
 D.D.G. n.__1829_____                                                                                                                               
REPUBBLICA ITALIANA   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
 SERVIZIO 3° - PATRIMONIO
 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lvo n.42 del 22/01/2004 recante il Codice dei Beni Culturali ; 
VISTO l'art. 24 della L.r. n.8/2016 recante  Modifiche alla l.r. n.12/2011 per effetto dell'entrata in  vigore 
             del Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 ; 
VISTO l'art. 37 del D.L. n. 33/2013 – Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
              obblighi di pubblicità , trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. ; 
VISTO il D.D.G. n. 3278 del 12/07/2017 riguardante i ‘’ Lavori di somma urgenza nella Chiesa di S. 
             Sebastiano in Capizzi (ME ) ’’   Cod. CUP: G92F16000270002 – Cod. CIG: ZDA1C563D2 -
              CODICE  GESTIONALE : U.2.02.01.10.004  di  impegno ed approvazione Perizia di spesa n. 5 
            del 25/10/16 e del quadro economico come di seguito riportato: 

             A) Lavori: 
            a1) Importo lavori al netto del r.a                           € 29.961,44
            a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €   9.640,00
                                                                       Totale di A) €  39.601,44                                € 39.601,44

            B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
            1) I.V.A. (10% su A)                                               €   3.960,14
            2) Progettazione2 % (in attesa di Regolamento;
                da rimodulare).                                                    €      389,92
            3) Missioni personale tecnico                                  €  1.800,00
            4) Aggiornamento Software per gestione cantiere
                (contabilità, sicurezza, verifiche strutturali e
                 restituzione grafica).                                           €  3.456,00
                                                                        Totale di B) €   9.606,06                               €    9.606,06
                                            Totale importo complessivo                                                    €  49.207,50
                                                                            C) Totale  economie:                                      € 792,50

VISTA la nota prot.n. 7130 del 29/11/2017 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. ha trasmesso i
            seguenti Atti di affidamento per l’acquisto di n.2 aggiornamenti Software per gestione cantiere    
            e verifiche strutturali :       
           - prot. n. 6735 del 15/11/2017 alla Ditta Duerrestudio ( di  Rosario Scandurra ) con sede Via Re  
           Martino n.22 – Acicastello (CT)  per la fornitura di  Software Iperspace 9 per l’importo pari ad 
           € 2.150,00 (oltre IVA) - CIG: ZF420555DF corredato da Fattura  elettronica n.1- 2017- A  del
          23/11/17;   
          - prot. n. 6736 del 15/11/2017 alla Ditta NEWSOFT di Casciaro Cristina & C.S.a.s. con sede in Via 
           Lenin,scala G - Centro Comm.le Metropolis / Torre Sud Rende (CS) per la fornitura di  Software
           P.O.R. 2000 per l’importo pari ad   € 549,00 (oltre IVA) - CIG: Z6A2055108  corredato da Fattura 
            elettronica  n. 3 del 23/11/17 e DURC in corso di validità  ; 
          - Pubblicazione del RUP (Arch. Giacomo Mantineo ) in Amministrazione aperta riguardante la
            Determina Prot. int. 4366 del 15/11/2017 alla Ditta Duerrestudio di Scandurra R.e la Determina 
            Prot.int. 4368 del 15/11/17 alla Ditta Newsoft di Casciaro C.&C.     



VISTA la nota prot. n. 7647 del 22/12 /2017 con la quale il RUP della citata  Soprintendenza ha dichia- 
           rato  che ,riguardo la gestione del cantiere dei lavori in oggetto , è  stato previsto un aggiornamento 
           dei suddetti n.2 Software di 12 mesi ‘’ quale periodo di tempo  ristretto sufficiente che consente
           l’operatività funzionale finalizzata esclusivamente all’intervento  sulle strutture della Chiesa  di 
          che trattasi, stante che entro tale periodo limitato non si prevede  utilizzo degli stessi software per   
          altri progetti’’;            
VISTA la nota  prot. n.21 del 09/01/2018  con la quale la Soprintendenza di Messina trasmette : 
            -n.2 Dichiarazioni del  conto corrente dedicato a contratti  pubblici e impegno di  tracciabilità dei
            pagamenti di cui  all’art.3) comma 7  della   L n.136/ 2010  ed s.m.i. della  Ditta   Duerrestudio
           del Dott. Rosario Scandura con  sede in Via Re Martino n. 22 – Acicastello (CT)  Partita IVA :
          xxxxxxxxxxx  C.F: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e della Ditta  NEWSOFT di  Casciaro Cristina & C.  
           con sede in Via Lenin, scala G – Centro comm.le Metropolis - Torre Sud – Rende (CS) – Partita
           IVA: xxxxxxxxxxx – C.F.:xxxxxxxxxxxxxxxxxxx ;      
          - la Dichiarazione del Responsabile degli interventi strutturali della Soprintendenza ed utilizzatore
          esclusivo di software strutturali in dotazione alla medesima (Ing. S.Stopo) la quale evidenzia che
        ‘’ i citati aggiornamenti,essendo stati acquistati per procedere alle verifiche sismiche delle murature  
         dell’abside e sulle strutture di copertura dell’impianto chiesastico non verranno utilizzate per altre  
         finalità progettuali diverse dall’impiego della Chiesa di S. Sebastiano’’; 
VISTA la nota prot. n.867 del  21/03/2018 con la quale il RUP  trasmette :
           - il DURC in corso di validità della Ditta Duerrestudio di Rosario Scandurra ;
          - la dichiarazione del RUP  riguardante la voce B3 ) Missioni del personale tecnico le quali non
         essendo state impegnate in quanto eseguite con mezzo offerto , costituiscono economie di spesa.   
        - il Quadro economico  rimodulato dei lavori come di seguito esposto :

           A) Lavori: 
           a1) Importo lavori al netto del r.a.                               €  29.961,44
           a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €    9.640,00
                                                                                                €  39.601,44   
           A)  Importo lavori contabilizzati al netto                                                                     € 39.579,61

           B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
           b1) IVA(10%  su A)                                                      €     3.957,96                                               
           b2) Progettazione 2% (in attesa di Regolamento, da
               rimodulare )                                                            €        389,92
           b3) Missioni personale                                                         /                                                      / 
           b4) Aggiornamento Software per gestione cantiere 
              (contabilità, sicurezza, verifiche strutturali e
               restituzione grafica)                                                 €     3.292,78 
                                                                          Totale di B)  €    7.640,66                                 €   7.640,66
                                                  Totale somma complessiva                                                       € 47.220,27
                                         C) Ulteriori economie di spesa:                                                       €   1.987,23
                                              TOTALE AUTORIZZATO                                                        € 49.207,50
           
RITENUTO di dover procedere in linea amministrativa all’approvazione :
          - dell’Atto di affidamento prot. n. 6735 del 15/11/2017 riguardante la fornitura da parte della Ditta
          Duerrestudio  (del Sig. Rosario Scandurra) riguardante l’aggiornamento del Software Iperspace 9 
          per l’importo di € 2.150,00 (oltre IVA ); 
         -  dell’Atto di affidamento prot. n. 6736 del 15/11/2017 riguardante la fornitura da parte della Ditta
          NEWSOFT  ( della Sig.ra Casciaro  Cristina ) riguardante l’aggiornamento del software  P.O.R. 2000 per 
         l’importo d i € 549,00 (oltre IVA );
       - del Quadro economico rimodulato dei lavori in oggetto trasmesso dalla Soprintendenza con la citata
          nota prot. n.867 del 21/03/18 ; 



VISTO il D.P. Reg. n.5200 del  14/09/2017 con il quale è stato conferito alla scrivente l'incarico di
          Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. ;   
VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
             sul sito internet della Regione Siciliana ; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. ; 
VISTA la legge n. 19 del 29/12/2017 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della
             Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018; 

                                                                        DECRETA

Art. 1) In conformità alle premesse , riguardo ai Lavori di somma urgenza in oggetto,  sono  approvati in
             linea amministrativa l’Atto di affidamento prot. n. 6735 del 15/11/2017 per   la fornitura da parte
            della   Ditta Duerrestudio (del Sig.  Rosario Scandurra) dell’aggiornamento Software Iperspace 9 
            per l’importo di € 2.623,00 (IVA compresa ) e l’Atto di  affidamento  prot. n. 6736 del 15/11/17 
            per la  fornitura da parte della Ditta NEWSOFT ( della Sig.ra  Casciano  Cristina) dell’aggiorna -
            mento Software POR 2000 per l’importo di € 669,78 ( I.V.A. compresa ) entrambi finalizzati alla
            gestione del cantiere  (contabilità, sicurezza,verifiche strutturali e restituzione grafica ) .

Art.2) In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa il Quadro economico rimodulato
           riguardante  i ‘’  Lavori di somma urgenza nella Chiesa di San .Sebastiano  in Capizzi  (ME) ‘’
           Codici: CUP: G92F16000270002 –  CIG: ZDA1C563D2 – CODICE GESTIONALE:   U.2.02.01.10.004 
          come di seguito riportato: 

           Lavori: 
           a1) Importo dei lavori al netto del r.a.                       € 29.961,44
           a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €   9.640,00
                                                                                              € 39.601,44                                    
           A) Importo lavori contabilizzati al netto                                                                   € 39.579,61
                                                        
           B) Somme a disposizione  dell’Amministrazione:
           b1) IVA (10% su A)                                                   €    3.957,96                                              
           b2) Progettazione 2%( in attesa di Regolamento, da
               rimodulare)                                                            €       389,92
           b3)  Missioni personale                                                          /                                             / 
           b4) Aggiornamento Software per gestione cantiere
              (contabilità, sicurezza, verifiche strutturali e
               restituzione grafica)                                              €     3.292,78
                                                                        Totale di B) €      7.640,66                                  €   7.640,66
                                               Totale somma complessiva                                                       €   47.220,27
                                       C) Ulteriori economie di spesa:                                                        €    1.987,23
                                            TOTALE AUTORIZZATO                                                         € 49.207,50

Art.3)   La somma di € 1.987,23 costituisce ulteriore economia e viene eliminata dal conto del Bilancio
             con il presente provvedimento. 

Art.4)  Al pagamento delle somme occorrenti, per le forniture oggetto e per l’esecuzione dei lavori sopra
            indicati, si provvederà , mediante l’emissione di Mandati diretti, a seguito della trasmissione della
            Dichiarazione di spendibilità – es. fin. 2018 – Cap.776016 da parte della Soprintendenza BB.CC.
            AA. di Messina.  



 
Art.5) Il D.D.G. n.435 del 06/02 /2018 è annullato;
                                 
           Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 68 )
           della L.R. n.21 del 12/08/2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e
           I.S. per la registrazione di competenza.

        Palermo__29.03.2018_______________      

                                                                                                                       IL DIRIGENTE  GENERALE
                                                                                                                                F.to                Volpes
                                                                                      
               

                                                                                                                                
                                                                                                                                        
                                
                                                                               

         



                                                                                                                           




